



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0472 – Páginas 04

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 01/2022-SRP/CPL
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022-SRP/CPL
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022-SRP/CPL
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022-SRP/CPL
ERRATA DA RESENHA CONTRATO Nº 21/2022
ERRATA DA RESENHA CONTRATO Nº 22/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 10/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 13/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 14/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 01/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Reforma e Ampliação de Escolas localizadas no Município de Barão de Grajaú- MA. **ABERTURA:** 25 de fevereiro de 2022, às 09:00h. **ENDEREÇO:** Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. **ABERTURA:** 07 de fevereiro de 2022, às 08:00h. **ENDEREÇO:** Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú - MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais em mármore, granito e vidro, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. **ABERTURA:** 07 de fevereiro de 2022, às 11:00h. **ENDEREÇO:** Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, os

esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet e decoração, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. **ABERTURA:** 07 de fevereiro de 2022, às 15:00h. **ENDEREÇO:** Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú - MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO

ERRATA DA RESENHA.CONTRATO Nº21/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. ONDE SE LÊ: “VALOR GLOBAL: R\$ 152.725,19 (cento e cinquenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos)”. LEIA-SE: “VALOR GLOBAL: R\$ 152.674,19 (Cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos)” BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 21 de JANEIRO DE 2022. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde; WILLIAMS DUARTE SOUSA – Representante Legal.

ERRATA DA RESENHA.CONTRATO Nº22/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. ONDE SE LÊ: “VALOR GLOBAL: R\$ 108.306,39 (cento e oito mil trezentos e seis reais e trinta e nove centavos).” LEIA-SE: “VALOR GLOBAL: R\$ 107.809,19 (cento e sete mil, oitocentos e nove reais e dezenove centavos)” BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 21 de JANEIRO DE 2022. ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO, Secretária Municipal de Educação; Barão de Grajaú-MA; WILLIAMS DUARTE SOUSA – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DO CONTRATO Nº 10/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA NA LCC CUNHA LTDA – ME.

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0472 – Páginas 04

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ONDE SE LÊ

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de R\$ 125.435,30 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos) para o fornecimento, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha: (...)

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO					
ORDEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Perfil 4" NA14	UND	28	R\$ 250,00	R\$ 7.000,00
2	Perfil 4" Irreversível	UND	28	R\$ 306,00	R\$ 8.568,00
3	Telha Trapésio 6 Metros	UND	41	R\$ 408,00	R\$ 16.728,00
4	Metalon 30x50	UND	128	R\$ 123,00	R\$ 15.744,00
5	Metalon 30x20	UND	128	R\$ 78,00	R\$ 9.984,00
6	Metalon 20x20	UND	200	R\$ 61,00	R\$ 12.200,00
7	Cantoneira 5/2	UND	75	R\$ 56,00	R\$ 4.200,00
8	Barra Chata 5/8	UND	45	R\$ 34,00	R\$ 1.530,00
9	Perfil Leve	UND	45	R\$ 77,00	R\$ 3.465,00
10	Chapada Buzios	UND	45	R\$ 266,00	R\$ 11.970,00
11	Tubo 1" por 1/4	UND	19	R\$ 226,30	R\$ 4.299,70
12	Tubo de 1 ²	UND	19	R\$ 263,80	R\$ 5.012,20
13	Tubo de 1"	UND	19	R\$ 179,00	R\$ 3.401,00
14	Chapa Lisa	UND	32	R\$ 229,00	R\$ 7.328,00
15	Zinco 70 largura	UND	33	R\$ 43,80	R\$ 1.445,40
16	Zinco 80 M	UND	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
17	Perfil de 4" de encaixe	UND	47	R\$ 230,00	R\$ 10.810,00
Valor Total Registrado					R\$ 125.435,30

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de R\$ 63.535,60 (sessenta e três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) para o fornecimento, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

(...)

SECRETARIA					
ORDEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Perfil 4" NA14	UNID	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
2	Perfil 4" Irreversível	UNID	7	R\$ 306,00	R\$ 2.142,00
3	Telha Trapésio 6 Metros	UNID	11	R\$ 408,00	R\$ 4.488,00
4	Metalon 30x50	UNID	35	R\$ 123,00	R\$ 4.305,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0472 – Páginas 04

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

5	Metalon 30x20	UNID	35	R\$ 78,00	R\$ 2.730,00
6	Metalon 20x20	UNID	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
7	Cantoneira 5/2	UNID	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
8	Barra Chata 5/8	UNID	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
9	Perfil Leve	UNID	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
10	Chapada Buzios	UNID	10	R\$ 266,00	R\$ 2.660,00
11	Tubo 1" por 1/4	UNID	5	R\$ 226,30	R\$ 1.131,50
12	Tubo de 1 ²	UNID	5	R\$ 263,80	R\$ 1.319,00
13	Tubo de 1"	UNID	5	R\$ 179,00	R\$ 895,00
14	Chapa Lisa	UNID	7	R\$ 229,00	R\$ 1.603,00
15	Zinco 70 largura	UNID	7	R\$ 43,80	R\$ 306,60
16	Zinco 80 M	UNID	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
17	Perfil de 4" de encaixe	UNID	12	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
Valor Total Registrado					R\$ 31.770,10

Barão de Grajaú - MA, 18 de Janeiro de 2022.

LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO
Secretária Municipal de Educação

JOILSON RODRIGUES CUNHA
Representante Legal da Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF Nº

CPF Nº

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DO CONTRATO Nº 13/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA LAR PARATY LTDA – EPP.

ONDE SE LÊ

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado do presente Contrato é de R\$ **R\$ 55.829,00** (cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e nove reais) para o fornecimento, que serão pagos parceladamente, de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V.UNIT	V. TOTAL
10	Bomba de ar para encher bolas dupla ação. Pênalti. (IND. BRASILEIRA).	13	Unid	R\$ 50,00	R\$ 650,00
20	Colete para treino. TRB. (IND. BRASILEIRA)	100	Unid	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 55.829,00

LEIA-SE:

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0472 – Páginas 04

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado do presente Contrato é de **R\$ 54.529,00** (cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e nove reais) para o fornecimento, que serão pagos parceladamente, de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V.UNIT	V. TOTAL
10	Bomba de ar para encher bolas dupla ação. Pênalti. (IND. BRASILEIRA).	12	Unid	R\$ 50,00	R\$ 600,00
20	Colete para treino. TRB. (IND. BRASILEIRA)	50	Unid	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 54.529,00

Barão de Grajaú - MA, 18 de janeiro de 2022.

LILIAN BARROS COSTA
Secretária Municipal de Educação

DIJALMA SOARES LIMA
Lar Paraty Ltda-EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DO CONTRATO Nº 14/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA LAR PARATY LTDA – EPP.

ONDE SE LÊ

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado do presente Contrato é de **R\$ 55.829,00** (cinquenta e cinco mil e oitocentos e vinte e nove reais) para o fornecimento, que serão pagos parceladamente, de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

LOTE IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	V.UNIT	V. TOTAL	
10	Bomba de ar para encher bolas dupla ação. Pênalti. (IND. BRASILEIRA).	13	Unid	R\$ 50,00	R\$ 650,00
VALOR TOTAL				R\$ 55.829,00	

VALOR TOTAL: 55.829,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e vinte e nove reais).

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado do presente Contrato é de **R\$ 55.779,00** (cinquenta e cinco mil e setecentos e setenta e nove reais) para o fornecimento, que serão pagos parceladamente, de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

LOTE IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	V.UNIT	V. TOTAL	
10	Bomba de ar para encher bolas dupla ação. Pênalti. (IND. BRASILEIRA).	12	Unid	R\$ 50,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL				R\$ 55.779,00	

Barão de Grajaú - MA, 18 de janeiro de 2022.

JACKELINE VIANA NOGUEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

DIJALMA SOARES LIMA
Lar Paraty Ltda-EPP

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44